dum plebi calicem non dicant, cum Latina Ecclesia id servet, doceat et mandet, suadeo ut vos illi obtemperetis ».

Respuerunt haeretici salubre .Eneae Sylvii consilium, neque ad dirimendam controversiam ultum judicem, non Pontificem, non Ecclesiam admittere voluerunt, cunque falso objicerent, ob negatas populo vini species sacramentum tolli, hanc recte concludi respondit .Eneas : « Septem, inquit, sunt Ecclesie sacramenta, etsi vos quinque tantum recipitis. Ex his unum est Eucharistia praecellentissimum et maximum, hoc semper integrum et unum est, sive sub una specie sumitur, sive sub duabus, et siue milte particulae panis fiant, unius tantum, unus tamen est ubique totus et integer Christus; nec subtracta vini specie subtrahitur sacramentum, quia totum in altera sumitur, etc. ». Porro cum haeretici veritatis splendore perstringerentur, convitia addidere, ac maledica verba in Pontificem et cardinales jacere non sunt veriti, solitoque ita congressu, discessit a Thaboritis .Eneas, litterisque amplissimis apud Novam-Civitatem XII kal. Septembbris hujus anni exaratis, Carvajalem cardinalem de omnibus certiorem fecit¹.

14. *Beatus Joannes a Capistrano in Bohemiam missus.* Persuaserat idem .Eneas Pontificem, ut Joannem a Capistrano Minoritam, doctrinæ ac virtutum laude præstantissimum ad revocandos ab errore haereticos Bohemos legaret. Missus² itaque hoc anno vir sanctus in Bohemiam, plures ad Catholicam fidem traduxit: qua fama permotus Pontifex illius auctoritatem amplificavit, ut trium annorum totidecumque quadragenarum indulgentiam ejus concessionem audituris, vel sacris operanti afflaturis impertiretur, redeentes ejus opera in sinum Ecclesie censuris omnibus penitus solveret, interdicos sacerdotali munere pristino officio restitueret, notamque infamiae, qua propterea quis innatus esset aboleret; collati beneficii causam hanc expressit Pontifex in litteris³ ad ipsum datis V kal. Novembbris: « Cum, inquit, intelleximus te in regno Bohemiae et Marchionatu Moraviae ac paribus illis adjacentibus, divino tibi assistente Spiritu, sermonibus ac prædicationibus ad populum vigilanter insudare et utiliter protegere, ut universorum Christi fidetium, qui ad te pro audiendo verbo Dei conflunt, augeatur devotio et dono coelestis gratia uberior se conspiciant refertos, etc. ». Et quidem ipsemel B. Joannes, adscripta divino Numini gloria, testatur in litteris⁴, quas ad Viennensis Academia doctores scripsit, plures se ab errore evulsisse: inquit: Multi barones, nobiles et sacerdotes ab omnibus compactatis ultra quam quatuor millia meis in manibus omnes Hussitarum errores abjuraverit, ut sileam multos alios

conversos, qui sub ipsorum baronum conversorum dominio degunt ».

De eodem B. Joanne, deque piis animorum molibus in Germanico populo concitatiss, haec memoranda tradit magni Chronicæ Belgici autor⁵: « Anno salutis venit, frater Ordinis Minorum Joannes de Capistrano, doctor decretorum, discipulus S. Bernardini, a domino Apostolico missus ad prædicandum et convertendum Bohemos, descendens per Thuringiam, Saxoniam, Misniam et Moraviam cum gloria simili et terra principibus ab omni clero et populo cum crucibus et vexillis processionaliter ei obviantibus, et Justum deduxit, concientibus devote susceptus, et in Ecclesiam sibi competentem fuit introductus. Iste communiter ante prandium facta domunca in altum elevata primo celebravit, deinde duabus aut tribus horis ibidem, Latine omni populo prædicavit, manibusque et pedibus, id est gestu, more Italico prædicata demonstravit. Ait Erfordia sexaginta millia populi juxta ejus aestimationem in sermone ejus tunc fuisse, ubi omnes viri in uno latere, et mulieres in altero latere divisim substiterunt. Quem atius ejusdem Ordinis doctor continuo subsecutus Thentonice de verbo ad verbum expressit, quod ipse prius in Latino prædicavit, quod inde potuit, quia in membrana seriem sermonis audiendo conscripsit. Prandio autem facto, omnes civitatis et patriæ illius in forum convenientes in circulum consederunt, et ille superveniens cum fratribus sui Ordinis bene reformatis, reliquiis quas secum delulit singulorum capila tangens, plurimos infirmorum sanavit, quacunque infirmitate quisque detinatur, modo bonam fidem recipienda sanitatis haberet. Quæ omnia Erfordia, Wymaria, in Nuenboreh et Itali ipsum prosecuti fieri conspeximus et mirati sumus: quia nusquam talia in libris sanctis unquam legitimus. Lipsiae sexaginta supposita universitatis illius per caput mortui in ambone fori populo demonstratum dicitur convertisse, et eos Ordinis sui habitu ibidem in foro induisse ».

15. *B. Joannes haereticis infensus plures Bohemos convertit, a Polonia rege invitatur.* — Incredibile ubique ipsius fama ob ingentes pietatis motus, quos in plerorumque animis excitabat, Joannes Rochyzana Pragensium Hussitarum signifer illum ad disceptandum de usu calicis, provocare ausus est⁶ hoc anno: cui modeste et erudite vir pius respondit⁷, commendatoque Sedis Apostolicae primatu, atque ad servandam cum ipsa conjunctionem adhortatione habita, provocationem factus admisit, addiditque communem et fulum locum pro congressu deligendum. At Rochyzana non paclatum deinde tergi-

¹ Ext. apud En. Sylv. I. i. Ep. lxxx. — ² Coel. I. x. — ³ Ext. bid. — ⁴ Ext. apud Coel. i. x.

⁵ Mag. Chro. Belg. ex Joan. Regulari. — ⁶ Coel. I. x. — ⁷ Ext. ejus lit. ib.

versatus, virum sanctum ad locum non latum, eni Criminorum nomen erat, pellicere nisus est; cumque ad eum accedere Joannes detrectasset, Rochyzana calumniis illum laecare coepit ad obscurandam ejus existimationem, ac populos ab ipsis sacra audienda doctrina refrahendos: quas vir Dei litteris¹ suis egregie confutavit, ex quibus haec decerpimus: « O Rochyzana, hominum infelicissime, dicas tu me profugum, seduelorem et antichristum, qui notus sum omnibus. O magnifici et excellentes barones, (Bohemos compellat,) Rochyzana est oculosior toto populo Christiano, ac omnibus Universitatibus studiorum infrascripatis, putat se doctorem et oculosorem, scilicet Romae, Neapolis, Senarum, Perusii, Florentiae, Ferrare, Bononiae, Paduae, Papiae, in quibus quidem per tot annorum curricula verbum Dei praedicavi ». Et infra: « Tu me profugum appellare non erubescis et sorilegum. At eum essem alienigena et facie incognitus in civitate Olomucensi, quodam die Dominico, sicut omnium fuit judicium, nostris prædicationibus centum millia personarum tunc interfuerunt. O bellua et lingua viperrea, tu me profugum prædictas, numquid ab omnibus Australibus, Olomucensibus, Brunnen-sibus, Znaymensibus, magnificeis dominis de Rosis, Pataviensibus, Ratisponensibus, Egren-sibus, ab illustrissimis excellentissimis principibus domino Ludovico duce Bavariae domino Alberto, domino Joanne marchionibus Brandenburgensibus, atque ab illustrissimo et excellen-tissimo principe domino Friderico duce Saxoniae, atque ab omnibus et singulis civitalibus eorumdem principum, apud quos transitum feci tanta cum honorificentia sui susceptus, quanta nemo religiosus hac nostra aetate habitus est, etc. ». Haec beatus Joannes e Capistrano ad Bohemos proceres scribebat non se jaelandi, suaque ostentandi causa, sed veritatis illustrandæ studio permotus; immo etiam ut haereticorum impudentiam confunderet, qui eo depresso fidem etiam orthodoxam calumniis labefactare nilebantur; quem vero inseceabantur homines impii, colebant reges, inter quos Casimirus rex Poloniae ipsum per litteras² rogavit, ut, Bohemis in sinum Ecclesie revocalis, Polonois, Lithuaniae ac Ruthenos erudire vellet.

« Casimirus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae et haeres Russie, venerabilis et egregio viro Joanni de Capistrano Ordinis Minorum, patri nostro singulariter charissimo.

« Venerabilis et egregie vir, pater noster singulariter charissime. Splendorem suum princeps regum terrae abunde in nos et nationes Slavorum effudisse cognoscitur, dum pro gentis Bohemicæ reductione, quæ in regionem dissimilitudinis abiens varia haeresum dogmata sec-

tabatur, te unum olim sibi cognitum et probatum divina mente et stupendis operibus insignem transmisit. Gaudet ob id omnis Aquilonaris plaga, et gloriose Deo cum summo Pontifice vicario suo terrestri gratias agit, et quidem ingentes, quod de salute populi sui sollicitus pro drachma decima et ove centesima recuperanda singulare providit remedium. Sensisti quidem et expertus es, sceleratas Bohemorum mentes, concepto ethansto falsarum doctrinarum veneno, Catholicæ fidei puritatem persecutas esse, et primum regno suo quodam nobili multiplicibus cladibus obruto et tandem prostrato vicinis regionibus bella intulisse, tempora suecensa, virginis supralas, ministros et servos Dei occisos cognovisti. Tentarunt plures principes orbis armis sectam fam delestabilem obruere, sed cassi fuerunt nullorum conatus, et crebro sequelatur occulto Dei judicio Catholicorum clades aul fuga. Tibi gentis predictæ reductio servala est, tibi uni ex alio concessum, quod fuit pluribus negatum, succumberet precibus et meritis Iuis Amalech, et superbissimus prosterneatur Goliath, populus quoque Domini exercitum liberatus salvabitur.

« Tu autem, pater mihi, gentis illius nempe Bohemicæ, reductione quantum fas erit expedita, ingredi et visere regnum nostrum Poloniae non graveris, sed per nos rogalis declina paululum, et nos filium tuum devotum precor, et per misericordiam Domini oblestor, ne prælereas. Est nobis regnum Poloniae lenaci fide religionem Catholicam observans. Est et ducatus Lithuaniae, cuius populum genitor noster clarissimæ memorie Wadislaus, Poloniae rex Christianissimus ab idolorum cultura ad unius veri Dei agnitionem reduxit, utriusque dominii nostri populus magnopere te gestit videre, et tuam præsentiam summo desiderio et summa prece exoptat. Sunt praeterea nobis terra Russiae latissimæ, quæ etsi fidem profiteantur Christianam, in sectam famam Gracorum dudum pertractæ sunt, et illorum ritum pertractant et censidiunt, nec tanto tempore, quod earum lapsum, et ab Ecclesia Latina secessionem sentum est, a caligine ceremoniarum suarum, quamvis in pluribus Conciliis multi fuissent interpositi labores, poterant abstrahi aut avelli.

« Illi omnes uno spirito te interpellant, ut non despicias visitare illos, ut aggregari in sinum unitatis Ecclesie sanctæ Dei per le possint. Extant multi qui sola fama tui nominis pellecti renuntiare veteri sectæ et rilui, et ingredi viam, quam monstraveris reprobant. Si te Bohemorum sollicitat reductio, ut pro illorum salute omnes adversitates et pericula subire dulce fuerit, multo magis Ruthenorum te moveat devotio; nam etsi intraque gens caligine errorum velata sit, Ruthenorum tamen faciliorem reductionem tibi ex multis respectibus

¹ Ext. apud Cod. L. x.

² Ibid.

persuadeas : Quoniam natio bona cupida est, simplex, rufis et omnis mundanae doctrinae expers, que errores suos debili oppositione invenit, nec illos nisi consuetudo quadam et ingenitus illius ritus amor, in quo nutriti sunt, recognoscere summi Pontificis auctoritatem et unitatem fidei velat, etc. Dat, in Grodelli alias Grodesi, feria iii, in vigilia Nativitatis S. Marie, anno Domini mcccxi. Agit de eodem beato viro pluribus Waddinghus¹, quem pius lector consulere poterit : nunc ab eo ad alium Evangelium praecomenem, qui divinum etiam verbum in pluribus regnis disseminavit, narratio nobis traducenda est.

16. *B. Vincentius Ferrerius miraculorum gloria inclarexit.* — Efflorescente in dies Vincentii Ferrerii Ordinis Praedicatorum sanctitatis fama ob insignia miracula, que implorata ejus apud Deum ope patabantur, Petrus dux Britanniae, in qua provincia, dum in ea divini verbi et aeternitatis semina spargebat, mortem pie obierat, tum Joannes Castellae et Alfonsum Aragonum reges apud Sedem Apostolicam denissis precibus petiere, ut testium dicta de admirandis ejus rebus in Tabulas publicas referri juberet, ut in sanctorum numero collocaretur. Assensit justis horum principum postulatis Nicolaus, aetribus cardinalibus parles dedit², ut viros pietate et doctrina insignes designarent, qui de iis miraculis inquirerent.

« Venerabili fratri Georgio episcopo Penestrino, et dilectis filiis Alfonso fil. SS. Quatuor Coronatorum presbytero, ac Joanni S. Angeli diacono S. R. E. cardinalibus, salutem.

« Sanctorum Patrum exempla nos provocant, et sacrarum litterarum admonet auctoritas, ut quos excellentior vila commendat, si vera miraculorum viventes ac moribus sequuntur signa, in regnis colestibus constilui non ambigamus, ac ut Catalogo sanctorum adscribi, et a tota Ecclesia sollicitis studiis et praecordis sonoris honorari enremus. Cum itaque dudum fratris Vincentii de Ferreriis, origine Valentini, Ordinis Praedicatorum sancti Dominic, vita excellentia, casti mores, fructuosa praedicatio cum charitate, in adversis patientia, miraculorum perseverata coruseatio, tali fere Occidenti imotescerent, recolendie memorie quondam Joannes dux Britanniae, apud cuius patriam religiosus hic vir debitum carnis exsolverat, et plurima miracula ejus meritis continuo fieri cognoverat, instantibus ejus praefatis, principibus ac populis apud felicis recordationis Martimum papam V. predecessorem nostrum institut, ut hujus gloriosae memoriae viri canonizationi intenderet, denun praefato Martino papa de medio subtato, per suos solemnes nuntios graves viros dux pre-

tatus apud sancte memoriae Eugenii papam IV predecessorem nostrum institut pro hoc tam sancto opere inchoando, sed et haec stante solle citudine dictus dux extitit vita funetus. Denun nobis ad apicem summi Apostolatus assumptis, per charissimos filios nostros Joanne Castellae et Legionis et Alfonsum Aragonum reges illustres per litteras et nuntios, neconu per capitulum generale sacri Ordinis Praedicatorum hic apud hanc aliam urbem proxime celebratum particulariter, et in communis pro hoc sancto opere inchoando, finitus siepius requisiti, nunc instantibus praefatis Joanne Hispaniarum, Alfonso Aragonum regibus, Pedro Moderno duce Britannie, qui post ejus genitoris obitum, prout in hereditate, sic in hujus sancti operis devotione successit, in generali consistorio pro parte eorumdem nobis presentibus per dilectum filium Andream de Sancta-Cruce, civem Romanum, advocateum consistoriale, miraculis hujusmodi, longo et gravi sermone explicatis supplicari fecerunt, quatenus aliquibus ex venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus committere, ut de et super vita dicti fratris Vincentii, et miraculis hujusmodi et eorum circumstantiis universis se solemniter et diligenter informent, et habita super his informatione matura, ea quae repererint, nobis et reliquis cardinalibus referant, et alias super hujusmodi supplicatione providere opportune dignaremur.

« Nos igitur, divini nominis gloriam ampliari, ac Catholicam fidem suos sacros palmites confirmare dilabare, nostris preseruum temporibus, supremis desiderantes affectibus, hujusmodi supplicationibus inclinati vobis, quorum grave judicium, et praecipuum prudentiam, ac fidele consilium in maximis nostris et dictae Ecclesia negotiis comprobatum a nobis extitit, de eorumdem fratrum consilio per Apostolica scripta committimus, ut vos, aut aliqua persona Ecclesiastica in dignitatibus constituta, comprobata integratatis, et doctrina sacrarum litterarum perite, quas ad hoc deputandas esse duxeritis, super premissis omnibus et singulis et eorum circumstantiis universis in curia et extra, diligenter informationem recipere, et veritatem eligere studeatis, et habita super his informatione matura, qua veritati immixa esse reperitis, sive hujusmodi deputandi invenerint, nobis in secreto consistorio fideliter referatis, ut una cum vestro et praefatorum cardinalium consilio, ad Domini nostri laudem efficere valeamus quae sanctorum Patrum dogmata, et sanctorum canonicum institutiones, ac justitia et Christiana charitas postulat et requirit, super quibus plenam et omnitudinem, auctoritate Apostolica, vobis tenore preseruum concedimus facultatem. Verum enim inter caeteras graviores causas, quae apud Sedem Apostolicam agitantur, haec gravissima sit, et in eadem omnis

¹ Wadding, tom. vi, hoc an. num. 1 ad num. 38, — Lib. XIV.
p. 34.

diligentia et conscientia serenitas adhiberi debeat, ut in hac causa, non simulata, sed solida veritas elici possit, volumus ut hujusmodi personae a vobis deputandae, quanquam graves quidem fore existimentur, in manibus vestris, aut alterius eorum vel in manibus ejus quem deputabitis ad hoc, praestent juramentum, ut omnia eis a vobis commissa, solum Deum et veritatem prae oculis habentes, prout saeculi canones dictant, omni studio et diligentia exsequantur. Dat. Romæ apud S. Petrum anno, etc. MCMLI, XV kal Novemb. Pontificatus nostri an. v ».

17. *Privilegiis ditata Aedes B. Virginis Hallensis, miraculorum gloria insignis.* — Per id tempus Hallis in Belgio plura atque insignia edebantur miracula, implorantibus Deiparæ preecess Christi fidelibus morbis calamitatibusque variis oppressis, a quibus votivæ tabellæ sacrae illi aediculæ appendebantur. Ex hujusmodi rebus admirandis ibi pastratis nonnullas nos supra suis locis recensuimus. De quibus et aliis certior factus Nicolaus V hoc anno ad accendendam magis fidelium pietatem, exarato Apostolico Diplomate¹, beneficium piaeculare iis qui in ea aede Virginem colerent proposuit, quod afferendum visum est, cum sepe antea de ipsa mentio recurrerit:

« Universis Christi fidelibus præsentes litteras inspecturis, salutem, etc.

« Fide digna dilecti filii magistri Nicolai Plonchet personæ personatus in parochiali Ecclesia S. Martini oppidi Hallensis Cameracensis diocesis cubiculariæ ac scriptoris et familiaris nostri, continui commensalis, relatione didicimus, quædam honorabilis capella ad honorem et sub titulo beate Marie Virginis, in qua singulis diebus ad laudem ejusdem Virginis Mariae una alta et plores aliae submissa vocibus cum devotione magna missæ celebrantur, et ad quam copiosa Christi fidelium ex diversis mundi partibus multitudo propter loci illius devotionem ac miraculorum, quibus etiam Virgo Maria inibi coruscare dignoscitur, frequentiam et magnitudinem confluere dietim prospicitur in dicta Ecclesia a multis jam transactis temporibus, ita quod de illius contrario hominum memoria vix habetur, solemniter fundata et dotata existit, ipsiusque Virginis Mariae imago Dominica prima Septembbris singulis annis cum magna honorificentia tam dicti quam circumiacentium oppidorum, civitatum et villarum aliorumque locorum scabinis, consulibus et communitatibus magnifica donaria in reverentiam præfatae Virginis Mariæ, ex parte civitatum, oppidorum, villarum et locorum a quibus occurrente tempore ad id specialiter mittuntur, deferentibus et offertibus, singularibusque ulriusque sexus eorumdem partium cum singulari devotione con-

currentibus personis, cum magna solemnitate processionaliter clero psalente et populo orante, deferatur coimeantibus, oblationes quoque ad dictam capellam ex ipsorum Christi fidelium erogationibus provenientes in fabricam, quæ inibi sumptuose incœpta extitit et dietim continuatur, neenon reparaciones et ornamenta, ac alias », et infra, « parochialis Ecclesia et capellæ hujusmodi utilitates et necessitates per certos probos viros, ad id per seabinos et alios ipsius oppidi oppidanos pro tempore deputatos, Ecclesie magistros nuncupatos, et in Ecclesiam et capellam antedictos, bonaque ipsarum regere et gubernare et utiliter conservare et disponere tenentur, quandiu onus gesserint antedictum.

« Nos igitur cupientes ut dicta capella congruis frequentetur honoribus, et ut Christi tideles ipsi eo libentius causa devotionis confluant ad eandem ac præfatae processioni devotus intersint, ac ad fabricam et reparaciones aliasque capelle et Ecclesie hujusmodi necessitates manus promptius porrigit adjutrices, quo ex hoc ibidem celestis dono gratia conspicerint se refectos, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus et singulis utrinque sexus Christi fidelibus vere penitentibus et confessis qui in Dominica, qua hujusmodi processio fiet eidem processioni interfuerint, illamque a principio usque in finem continuaverint ac eadem, neenon Epiphaniae Domini et Exaltationis S. Crucis festivitatum diebus dictam capellam devote visitaverint, et ad fabricam et reparaciones aliasque Ecclesie et capellæ prædictarum necessitates manus porrexerint adjutrices, annuatim singulis videlicet diebus hujusemodi, quibus processioni interfuerint aut dictam capellam visitaverint, et manus porrexerint adjutrices, ut præferatur, septem annos et totidem quadragennas de injunctis eis penitentiis misericorditer relaxamus, præsentibus perpetuis futuris temporibus duraturis, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCMLI, pridie non. Septembbris, Pontificatus nostri anno v ».

Scripsit miraculorum, sanctissime Virginis ope, quæ Hallis colitur, factorum, quæ certissimis locorum, temporum ac personarum circumstantiis consignata sunt, historiam Justus Lipsius¹ ac plura, quæ consecutis temporibus patravit numen, Monumentis tradidit, reliqua vero prætermisit: « Pauca, inquit, ante annum cœ extant, nisi longius quædam spectant, quibus temporis nota non est adjecta. Queramus, imo indignemur. Quanquam olim simile atque ipse Augustinus aeo illo curioso et eruditio scribit multa ad memorias martyrum facta, ignoratione aut oblivione fama excidisse, atque adeo in ipsa urbe Carthagine evenisse, quæ Carthago nesci-

¹ Ext. apud Just. Lips. in D. Hallen, post c. 36.

¹ Just. Lipsius Virg. Hallen, c. 6.

ret, simile Hallis nostris factum, ac demus simplici pietati veniam, quae contenta praesenti et suo fructu fuit. Illud autem primum observe in ipsa statua miri aliquid videri, quae hanc magna sesquipedalis circiter et e puro nec medicato ligno tot saecula perseverat immunis ab omni exitiali peste, immunis etiam ab incendiis, quae urbeenla illa aliquoties vel nostra memoria sensit, cum illa diva et se et templum sumi omni vicino foro et juxta ipsam adem ardibus ardentibus defendit ». Porro consecutis temporibus gesta miracula, idem auctor Monumentis tradidit, qua vera esse contra impiorum calumnias, demonstrat.

« Triplex, inquit, nota est, qua vera a vanis miracula differunt : magnitudo, timis, et fides. Magnitudo quod non exigua aliqua aut levia sunt in opere, sed quae opinionem, sensum, naturam omnem vineant, et quae ipsa illa natura non nisi domino suo possit indulgere ». Panisse que interjectis magorum prodigia cum nostris ita conferit : « Non damus navim zone mulierculae alligatam et adverso fulmine motam, non aquam in cribro gestatam, non manu permulsam et tactu aeneam factam barbam, non eodem novaenla seissam : minuta et a minutis geniis haec facinora esse scimus. Quid ergo, nos elaudos erectos, caecos luce affectos, morbos personatos, mortuos ipsos suscitatos, et vera vitali luce iterum donatos, imperium in elementa, in animantia, in naturam ipsam rerum Christus et Christiani usurparunt et usurpant.

« Jam disserimen alterum a fine est. Ut demus magna quædam a profanis pravisque hominibus patrari, finis dissidet : illi in ludibrium aut noxam faciunt, nostri in serium fructum aut salutem : præstigiatores, calculatores, et id genus quid, nisi vana specie objecta, oculos sensusque fallunt? et fallendo delectatiuncula aliqua fortasse permulecent magi, incantatores, beneficii nocendi palam finem habent, et ad demonum cultum adducendi, quorum ope consilioque haec patrant. Haque non fallax est iste character, quod vera miracula ad verum et

unum Deum ducent, falsa ad falsos et multos.

« Tertium denique disserimen fides, atque id dupliceiter. Primum quia vana multa ejusmodi fama aut scriptis prodita et Livius ipse non semel agnoscit, turbido aliquo tempore versis in religionem animis multa visa creditaque prodigia, quæ non erant, natura scilicet humana superstitioni prona haec accipit, et trans genialis obiectis insinuatque, sensu etiam alterato vana, quæ speciem sæpe non rem habent, non certe perfectionem aut diuturnitatem, nam et genii morbos interdum, aut cæcitates, aut alia damna corporis curare videntur. Videntur, inquam, vel quia ipsi temporaneum aliquid tale intulerunt ut auferant, vel quia non in longum curant, et eadem aut major noxa usu cognita mox adhaeret. Non sic in veris, absit. Omnia fidem habent sive libris sacris tradita, quæ non magis quam eorum auctor is Deus est mentiuntur, sive bonis testibus arbitrisque affirmata, denique fide etiam perfectique operis nec retractantur ex facili aut mutant ». Interjectis nonnullis solvit auctor quæstionem cur Beiparae potissimum implorato nomine tot prodigia tiant :

« Cur, inquit, miracula haec non ipse in suo nomine Deus, et magis sæpiusque hodie in divorum, et sæpissime divæ suæ matris, edit? Cum Augustino respondendum, non opus nunc Christo asserendo prodigiis, imo si quis ea requirat, ipsum esse prodigium, qui mundo credente non eredat. Excipio si apud gentes longinquas res geritur, et omnis fidei nostræ expertes. At in divis quia aliter est, et multi etiam Christiani professi obstrigillant eorum honori, aut cultui, merito extra ordinem eos asserit, et quos abiecunt allevat, quos obtenebrant illustrat, et quis nescit tot istas hodie novellarum opiniorum sectas consensu et velut de pacto in vacuum divam Virginem incurrire, et deus ejus omne ire imminutum? ergo esse vindictetur et auget quotidie, et ainsi dicere nullibi in nullo nomine aut titulo plura aut majora miracula quam in ejus nomine exhiberi ».

NICOLAI V ANNUS 6. — CHRISTI 1452.

1. Friderici imperatoris in Italiam et in Urbem adventus. — Inuenit Servatoris anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo. Indictione quartadecima, ipsis kalendis Ianuarii in Italiam pedem intulit Fridericus non copiis validis, sed nobili tantum clientum eaterva, ac Ladislao Hungariae et Bohemiae rege, et Alberto Austriae in comitatu adductis stipatus, ne suo adventu Italos in arma concitare. Exceptus¹ autem est quam honorificentissime primum a Venetis, ac Tarvisio Patavioque Instratis, Ferrariam² XVI kal. Februarias venit, ac maxima pompa cultus a Borsio marchione, amplissimisque donatus muniberibus Bononiam, deinde Florentiam adivit. Delatos illi a civibus honores ita recenset S. Antoninus³: « Ei per Florentiam transeunti totus clerus cum archiepiscopo, (is erat ipse S. Antoninus), processionaliter ad portam civitatis obviam processit, ac etiam magistratus Florentini. Locatus autem in conventu sanctae Mariae Novellae ad hospitandum, permansit in Urbe quatuor diebus, et praesens fuit in officio Purificationis Virginis gloriose in missarum solemniis, recipiens devote a cetebrante cereum benedictum, ut de more a fidelibus in Ecclesia existentibus dari consuevit, oblataque ei fuerunt posecenti quædam reliquiae sanctorum in vase argenteo ornato a communitate, qui aliquos milites ibi fecit ». Addit sanctus auctor Pontificem misisse Florentiam duos cardinales ut Cæsarem ad recipienda ornamenta imperii venientem sociarent.

Florentia itaque Senas, indeque Viterbum⁴, demum Romanam pervenit, cui obviam prodiisse tredecim cardinales, ac plures episcopos et praesules Urbisque clerum instructo agmine religioso, neenon senatorem et alios Urbanos magistratus, narrat Stephanus Insissura⁵: tum subdit Nicolami aliqua perstrictum suspicione, ne

Fridericus novas res moliri pertentaret, Urbis turres portasque fortissimis praesidiis munivisse.

Ingressum Friderici in Urbem atque ut ad Pontificis sedentis in gradibus Basilicæ S. Petri, deoseulandos pedes procubuerit, describit hisce verbis Nanelerus¹: « Cæsar trabea vestitus inter legatos Italicos eminebat. Imperatrix mirifice ornata cultibus Portugalensibus circumdata omnium in se oculos attrahebat. Ladislaus Hungariæ et Bohemiae rex tenera aetate purpuratus. Albertus germanus Cæsaris militiae ductor obequitans suum cuique locum demonstrat. Duo Cæsaris vexilla fuerunt, alterum quod S. Georgii vocavit, deinde vexillum aquilæ. Dum Urbem Fridericus ingreditur, marsealens ei nudum ensem præfert. Episcopus Spoletinus vicarius Pontificis ac plurimi episcopi et abbates infuiali, sanctorum reliquias ferentes, ocurrunt. Cæsar sub aureo panno, quod umbraculum vocavit, introduceitur usque ad gradus Basilicæ S. Petri. Ibi Nicolaus Pontifex sede sedens eburnea, pontificalibus indutus, senatu cardinalium circumstante, verbis paternis et supra modum benignis Fridericum suscepit, qui pedibus suis exosculatis auri massam obtulit. Tum quoque Ladislans et Albertus, ac denum imperatrix pedes basiaverunt. Nicolaum deinde rogat Frideriens ut ex plenitudine potestatis se Romæ Longobardorum regem coronaret ».

2. Solemnis Friderici Tertiæ imperatoris coronatio. — Veterem fuisse morem vidimus, ut Cæsares, antequam corona aurea ab Romano Pontifice donarenlur, primum argenteam Aquisgrani, deinde ferream in Insibria Mediolani vel Modortiæ caperent: non consentaneum vero fuerat visum Friderico Mediolanum pelere ne Franciscum Sforiam, qui principatum illum invaserat, ducem confirmare cogeretur, eum ipse Ducatum devolutum ad imperium contenderet, deque eo etiam Carolus Aurelianensis, et Alfonsum Aragonum ac Siciliæ rex disceptarent.

¹ Augustin. Patric. Gobelin, in Comm. Pii II l. 1. Steph. Insiss. in Diar. Monstr. vol. 3. Nanel. vol. 2. gen. 49. Margnard. Frecher. tom. IV. ter. German. — ² Pigna l. vii. — ³ S. Ant. iii. p. tit. xxii. c. 12. § 3. — ⁴ Bartol. e Tusc. Ms. Vatic. sign. num. 111. — ⁵ Steph. Insiss. Ms. Vat. s 2u. num. 111.

¹ Nanel. ubi sup. et Coel. l. xl.

Sfortiam porro missis oratoribus Fridericum Italianam ingredientem invitasse, ut Mediolanum iret, scribunt auctores¹, et Caesarem defrectasse, cum nimurum certior esset illius ritus defecclum impendum a Pontifice, quem implevisse ex Apostolice potestatis amplitudine publicis litteris testatus² est :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Cum charissimus in Christo filius noster Fredericus Romanorum rex illustris nobis exposuerit, sicut ipse quamprimum Italianam intravit imperiales insulas ex nostris manibus suscepturnus, prius in animo proposuisset se usque ad urbem Mediolanensem personaliter transferre, ut illuc coronam regni Lombardiae sibi debitam solemnitate solita per manus venerabilis fratris nostri archiepiscopi Mediolanensis suscepseret, quemadmodum nonnulli ex praedecessoribus suis Romanorum regibus fecisse noscuntur; quia lamen in partibus Lombardiae, et praesertim in civitate Mediolanensi, adeo contagiosus et lethifer morbus vigebat, ut sine suo et suorum magno discrimine illuc proficisci nequiret, et quia status ac conditiones illarum partium ita se habebant, ut coronari sua serenitas neque in Mediolano, neque in vicinis locis commode ei cum debita honorificentia poluerit, sibi visum fuit, illud iter omittere, et ad nos quam cilius festinare, ut imperiali diademate susceplo, quam cilius ad Alemanniae regnum reverti posset, eujus negotia diversimode turbata suam praesentiam magnopere depositum, ne tamen corona praedicti regni Lombardiae negligatur, que tanquam inferior decentius ante imperiale, quam post recipitur, cum impedimenta praedicta ex magna parle ad hoc vigeant, propler quae decenter et commode corona regni Lombardorum in Mediolano aut in propinquuo capi nequeat, nobis humiliter supplicavit ut coronam ipsam hic Romae sibi conferre dignaremur.

« Nos igitur ipsius regis in hae parte supplicationibus inclinati, attentes vera esse quae sunt exposita, prout rerum evidentia docet, justamque petitionem hujusmodi judicantes, hodie de venerabilium fratrum nostrorum consilio pariter et assensu, auctoritate Apostolica, ex certa scientia predictam coronam regni Lombardiae eidem regi per nos tradendam et assignandam fore decernimus, ac illam praedicto regi cum omnibus juribus et honoribus, jurisdictionibus, emolumentis et prerogativis suis intra missarum solemnia in Basifica S. Petri eorum majori altari in magno et celebri conventu praelatorum, principum, procerum et baronum cum omnibus et singulis solemnitatibus aliis in similibus observari solitis tradimus et assigna-

mus, supplentes nihilominus motu proprio omnes et singulos defectus, qui occasione loci, temporis, sedis, personarum, aut alias qualitercumque intervenire potuerunt in premisis. Et ne de celero super traditione et assignatione praefatis in posterum valeat a quopiam haesitari, volumus et auctoritate ac scientia similibus decernimus, quod praesentes nostra littera ad probandum plene traditionem et assignationem hujusmodi sufficiant ubique, nec ad id alterius probationis adminiculum requiratur. Per hanc lamen traditionem et assignationem nostram non intendimus juri aut consuetudini dicti regni Lombardiae aut praedicto archiepiscopo, quoad factum dictae coronationis, nisi pro hac vice duntavat in aliquo esse derogatum, immo illud illasum inviolatumque manere decernimus per praesentes. Nulli ergo, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ MCLII, XV kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno v ».

Itaque idibus Martii ad principem aram Basilice S. Petri Nicolaus Fridericum Longobardici regni insignibus cinxit, ac Leonoram antea opera oratorum desponsam iterum inter missarum solemnia illi conjugio devinxit. Deinde de ipso rege imperialibus insignibus decorando actum est. Solemnies ea in re servatos ritus scriptis mandavit Nauclerus : « Absoluta, inquit, Mediolanensi coronacione, postridie solemnitas angustalis cœpta est, Romanus Pontifex ad summam B. Petri aram in sublimi thoro condidit. Extra cancellos duo tribunalia fuere, alterum Friderico, Leonore alterum deputatum. Fridericus, postquam iurandum B. Petro et Nicolao in ea forma prestitil, qua Ludovicum Caroli filium jurasse decreta confirmant, alba indulus, in canonicum S. Petri receptus, inde augustali paludamento accepto in medium Basilice profectus, trinam benedictionem suscepil. Exinde ductus ad altare S. Mauriti in Scapulis atque brachio dextro est pro veleri more oleo sacer delinitus similiter et Leonora, Pontifex rem divinum inchoavit, inter celebrandum diversæ solemnitales servatae sunt, sceptrum, quo regia potestas indicatur, pomum, quod mundi dominium ostendit, ensis, qui belli jura demonstrat, per varias vices dala. Postremo corona aurea insulata preliosisque gemmis cooperata Cæsareo capiti imposta. Imperatrix quoque post Cæsarem coronam ex manibus Ponititibus suscepit, quam conjugis fuisse Sigismundi constabat. Caesar quamvis ornamenta sibi prelio incredibili comparasset, in hac lamen solemnitate pallium,ensem, sceptrum, pomum, coronamque Caroli Magni ex archivis Norimbergensibus ad se deterri curaverat ».

Describit eosdem ritus Jammozius Manettus³,

¹ Nacl. ib. et Pigna I. vii. — ² Nicol. I. LV. secr. Bul. diver. p. 179.

³ Manet. I. ii. Vita Nic. V. Ms. bibl. Vat. sign. num. 2046.

qui Flerentini populi orator aderat, atque nonnulla alia addit que ex ipso repetere non injucundum erit: « Factum est, inquit, ut Fredericus jam pridem per mortem Alberti predecessoris sui ad imperium jure delectus ejus sanctitatem per litteras prius, per oratores deinde humiliiter supplicaret, ut legitimam imperii Romani coronam ab eo recognoscendi causa susciperet, cuius quidem rei gratia, et ut debitam reverentiam sanctitati sue personaliter exhiberet, e media Germania usque Romanam veniendi licentiam humilibus postulationibus supplicabat. Nicolaus vero supplicibus memorati Frederici postulacionibus auditis, ac diligenter accurateque consideratis, ut debitam et per canonicas leges ordinatam, licet aliquot temporibus intermissam, recognoscendi a summis Pontificibus Romani imperii constitutionem atque inveteratam consuetudinem renovaret, benigne feliciterque consensit, unde Fredericus cum multo post imperatratum veniendi consensum, una cum Leonora uxore sua, magna procerum ac principum utriusque sexus comitate caterva, e media, ut diximus, Alemannia hyemali tempestate movens in Italiam venit. Ubi in diversis locis a principibus, et dominis regionum ad quas contenderat honorifice susceptus, quinto sui Pontificatus anno tandem Romanum applicuit, ubi in palatio pontificali una cum predicta uxore sua, separatis seorsum habitaculis, magna cum dignitate colloccatus, plures dies eo usque coimmoratus est, quo ad celebritates pro imperatoris coronatione de more usitatae et consuetae penitus et omnino expedirentur, de quibus pauca quedam e multis a nobis tunc visa, cum ad eam celebritatem Florentini populi nomine legati simul cum multis aliis, totius, ut ita dicam, Christianitatis oratoribus convenerimus, memoratu digniora breviter enarrabimus. Ut igitur commoratus Fredericus cognomento Terfius in sacrosanctum summi Pontificis conspectum resideret, primo genibus flexis ipsum veneratus est, et dextrum pedem talenque manum, ac genu devotissime deosculavit, atque his et hujusmodi de more habitis parvam quandam oratiunculam precibus supplicationibusque refertam habuit, grataque et humana responsione recepta, e sancto Pontificis conspectu abiit, atque ad ordinatam habitationem hilariter rediit, quod post triandum Leonora imperatrix pariter fecit. His igitur, et talibus ceremoniis velut necessariis qui busdam futurorum ac glorioissimorum gestorum praeludiis antea institutis, paucis post diebus in Basilicam S. Petri Apostoli, ubi prius suscepti fuerant, ad suscipiendum coronas suas maxima cum devotione descenderunt.

« Nicolaus itaque, qui Ecclesiasticarum ceremonialium accuratissimus, ac diligentissimus observator erat, ubi ad ipsum coronationis actum pervenit, antequam ad coronandum pro-

grederetur, in solemnibus missarum pias quasdam devotasque orationes habuit, ac Fredericum eoram sanctitate sua ad altare genibus flexis humiliiter procumbentem, eusem aureum cinxit, ac paulo post regale sceptrum dextera manu largitus est, ac deinde parvo postea temporis intervallo laxe pileum aureum praebuit capiti, praeterea similiter imperatorum diadema ex puro et solidi auro confectum ac pluribus insuper margaritarum, gemmarum et ceteris pretiosorum lapidum generibus redimitum solemniter devolissimeque imposuit, atque cum haec ipsa magna solemnitate eo quo enarravimus ordine peregisset, ad extrellum ambabus in caelum manibus parumper elevatis in hunc modum altiusculle oravit: Omnipotens sempiterne Deus, qui ad praedicandum aeterni regni Evangelium Romanum imperium preparasti, praesta, quæsumus, huic Frederico Terlio novello imperatori, fidei famulo tuo, arma celestia, ut superatis barbaris et inhumanis gentibus, pacis ac Catholicae fidei inimicis secura et intrepida tibi serviat Christiana libertas. Qua oratione finita, Fredericus ita respondit: Exaudi, quæsumus, omnipotens et sempiterne Deus, pias et devotas preces Nicolai tui summi Pontificis, ut cuncti Ecclesiastici et sæculares populi, respublicæ et principes, omnibus Christianæ fidei hostibus penitus abolitis, et ad ultimam intermissionem usque deletis, liberius servire atque efficacius famulari valcent, et per hunc certum ac securum omnium fidelium nostrarum gentium famulatum, cuncti Christiani humani digna utriusque et praesentis et futurae vite præmia consequi mereantur. Cum vero Fredericus ipse, ut diximus, coronatus esset, atque Leonora postea super capite suo diademate suscepit pariter coronaretur, aliquot tamen dies in Urbe commoratus est ».

His addit Naucleus, quæ prætermisit Manettus, nimirum Fredericum stratoris munus Pontifici exhibuisse.

« Ut autem, inquit, coronationi divinisque rebus impositus est modus, Leonora in suas aedes secessit; papa et imperator ad gradus Basilicæ simul venerunt. Ibi Pontifex palafredum ascendit, eique Cæsar dextratoris officium per aliquot passus exhibit. Equo deinde concesso, usque ad Ecclesiam S. Mariæ una profecti sunt. Tunc papa in palatium rediit. Cæsar in pontem Hadriani profectus est, ubi Albertum fratrem, pluresque duces et comites ad militiam provexit honorem ter quemque percussi milites. Deinde cum sol occideret, ad Lateranum se conferens, splendidum ibi convivium habuit imperator: igitur Fridericus anno Domini MCLII, die XVIII mensis Martii imperatoria corona donatus ». Consentient Nauclei dicta iis, quæ de ritibus in insignibus imperii conferendis Cæsaribus ipsisque inungendis ex

Pontificis Regestis in superioribus Annalium tomis diximus.

3. *De imperialibus insignibus collatis Friderico Nicolai littera.* — Gaetrum perfecto solemni ritu Pontifex publicis promulgavit litteris¹, Fridericum a principibus electoribus renuntiatum regem, a se confirmatum fuisse, coronaque imperiali redimitum, et cunctos imperio subjeclos eidem Friderico fidos et obsequentes esse jussit.

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum dudum sacrum Romanum imperium per obitum clarae memoriae Alberti regis Romanorum, qui illius gubernacula gesserat, fore solatio viduatum, venerabiles fratres nostri et dilecti filii nobiles viri ipsius imperii electores ad inclytam dominum Austriae, que regem praedictum et charissimum in Christo filium nostrum Fredericum Romanorum imperatorem semper Augustum genuit, converentes intuitus suos generositate, vita, moribus et virtutum meritis praeclarissimis, quibus idem charissimus filius noster Fredericus praefulgere dignoscitur, ipsis spem indubiam pollicentibus, quod ejusdem Alberti, quem Catholicum et pium principem, justitiae zelatorem, fidei et Ecclesie fidelissimum protectorem, et omnium virtutum plenitudine redimitum, universa commemorat Ecclesia, imitator esse studeat integerrimus, in Romanorum regem postmodum in fidurum imperatorem promovendum, unanimi volo, divina disponente clementia, eundem Fredericum concorditer elegerunt. Idem Fredericus digesta meditatione prævia ad eorumdem electorum instans electioni hujusmodi consentiens, et humeros suos regni fideles gerenda prompta devotione submittens, regali per cum suscepta inflata, de virtutibus in virtutes proficiens, merita meritis majorum suorum accumulans, per annos fere duodecim regni sui gubernacula adeo provide, utiliter et salubriter gessit, Ecclesia unitali et ipsius regni prosperitatí, singulorumque servandis juribus et fidelibus quibuslibet in pacis successibus votive dirigendis diligenter intentus, ut ipsum imperium tam providi, fidelis et pii principis felici regimi multipliiter gaudeat se commissum. Postmodum autem idem filius noster charissimus ad honorem S. R. E. et sacri imperii decus victoriae uictoriem et imperiale diadema ab ipsa Ecclesia suscepturnus, nostro se conspectui praesentavimus, et illa per manus nostras sibi impendi humiliiter supplicavit. Et quamquam in minoribus constituti de meritis et virtutibus suis fuissemus sufficienter edocti, nihilominus ea qua laudis sua præconia nostris auribus refulerunt, experientio censemus fore longe majora, quam laudacultas sufficeret explicare.

Nos igitur votis suis non immerto beneficium conferentes auditum, ipsumque in interne charitatis et debiti honoris constringentes amplexis, eundem filium nostrum charissimum, cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus diligentè deliberalione prehabita, de eorumdem fratrum consilio, ad gloriam omnipotentis Dei, et gloriose semper Virginis Mariae, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli, exaltationemque et honorem dictæ Romanae Ecclesie et sacri imperii ad suscipiendum imperialis dignitatis culmen dignum et idoneum declaravimus, et electionem approbantes, sibi per manus venerabilis fratris nostri Francisci Portuensis episcopi unctionem hujusmodi impendi fecimus, et tandem collatis sibi omnibus dignitatis hujusmodi insigniis, imperiali ipsum diademate supradiclo duximus coronandum, suppletos omnes defectus, si qui aut ratione formæ, aut ratione personæ sue, aut personarum dictorum electorum, seu quavis alia ratione vel causa in hujusmodi electione intervenerint quovis modo, certa scientia et Apostolica plenitude potestatis. Quocirca omnibus fideibus et subditis præfati imperii enjuscumque conditionis existant, eliam si regali aut pontificali dignitate præfulgeant, districte præcipimus, quatenus præfato imperatori, ut tenetur, efficaciter pareant et intendant, etc. Dat. Roma apud S. Petrum anno Incarnationis Dominiæ mcclii, XIV kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno vi. »

4. *Enea Silvii oratio nomine Cæsaris habitorum Pontifice et cardinalibus pro Terra Sanctæ expeditione.* — Decoratus imperiali titulo Fridericus, digna imperatore Christiano meditatus consilia de bello Christiani nominis hostibus indicendo, ac resiluendo Palestinae Christi cultu, Graecis a Turcica servitute pressis in libertatem vindicandis, Hungariske tuendis cum Pontifice egit. Adhibitus est Eneas Silvius episcopus Senensis ad orandum ea de re in Apostolico senatu.

« Oratio Enea coram Pontifice et sanctissimo senatu cardinalium et imperatore coronato.

« Moyses vir Dei, beatissime pauper, maxime Pontifex, cum sibi successorem ordinaret Josue filium Num, divinam vocem ad se dicentem audivit: *Per hoc, si quid agendum erit, Eleazar sacerdos consulat Dominum, ad verbum ejus egreditur et ingreditur ipse et omnes filii Israel cum eo, et cetera multitudo.* Quibus verbis non populi solum, sed reges et principes momentum magnis in rebus summi sacerdotis consilium querere et imperium sequi. Quod postmodum et in novo Testamento ac in tempore gratia multis exemplis et auctoritatibus est firmatum, sicut et Constantini Magni et Theodosii et Justiniani, et aliorum Christianorum Caesarum gesta testantur.

« Eam ob causam cupidus atque avidissi-

¹ Lib. xiv. p. 233. Ext. etiam in Bellar. in Nie. V. Const. 4.

mus Caesar, divus Fridericus Romanus imperator Augustus, filius tuus obsequentissimus, ut suo tempore adversus impios Mahometi cultores generale passagium fieret, atque in illud suum studiū suasque curas omnes converteret, le prius magni Dei vicarium, Christianæ plebis saeralium religionis magnum caput, perfectum ducem, optimum rectorem, veracem magistrum, consulendum, audiendum et sequendum censuit, cuius providentiam vestra aueritas movere, potestas implore potest, quid sit agendum. Venit igitur hodie ad te tuumque sacratissimum senatum Caesar, super universali passagio cum tua beatitudine locuturus. Coronatus enim jam triplice corona, ejusque regni tua beneficentia rex confirmatus, cuius potentiam Daniel ferro comparavil, cuius limites solus claudit Oceanus, cuius fundator Romulus, confirmator Julius, amplificator Augustus, approbator Dominus Jesus fuit, cuius auctoritas in terris, ni tue, cedit nulli, cuius officium est parcere subjectis et debellare superbos, quid aliud cogitat, quam passagium, per quod et Christiani fortiores, et inimici Christi nominis creduntur imbecilliores? princeps, inquam, sapiens, quae sunt digna principe cogitabit». Et infra:

« Tria sunt quae Caesarem passagii cupidum reddant, commiseratio, utilitas atque honestas rei. Unde vero commiseratio prodeat paucis, adverte, docebo: *Quis infirmatur?* inquit Apostolus, et ego non infirmor? Quis videt afflictos, et non affligitur? cuius pectus adeo durum est, ut dolentibus non condoleat, gementibus non congeat, tristantibus non contristetur? Caesar quidem, postquam discretionis attigit annos, eapilque noscere nostra tidei sacramentum, mox religionis induit zelum, eapitque rebus omnibus divini cultus augmentum preponere: quod sibi et sua natura bonitas, et nobilitas sanguinis suadebat. Nam domus Austriae principes, inter quos plures reges ac imperatores floruerunt, tunc sibi prospere succedere speraverunt, cum divino nomini bene et constanter famulati fuissent: quorum vestigia Fridericus secutus, quam primum tutelam exivit, ut locum videret, in quo nostra redemptio celebrata est, adhuc adolescens trans mare nayigavit, aspergit locum ubi natus Salvator noster Christus, ubi positus in praesepio, ubi presentatus in templo, ubi baptizatus, ubi tentatus, ubi praedicavit, ubi Lazarum suscitavit, ubi cenavit, ubi captus, ubi derisus, ubi judicatus, ubi crucifixus, ubi sepultus est, et ubi ascendit in caelum.

Quid multa dicam? osculus est Caesar terram ubi fuerunt pedes ejus qui nos redemit. Sed quo time animo fuisse arbitraris, cum spurcos illic Saraceenos immundos, horridos doninari videret sanctissima loca possidentes? Quid aliud dicere poterat, nisi propheticum illud? *Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam, pol-*

herunt templum sanctum tuum, posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam. Et iterum: *Quomodo sedet sola civitas plena populo, facta est quasi residua dominia gentium? princeps provinciarum facta est sub tributo.* Proh! quantum urget aliquidque Cæsarem civitatis hujus oppressio, et illorum qui sunt trans mare Christianorum concutatio! sed quid Graecia littoralium maler, inventrix legum, cultrix morum, et omnium artium bonorum magistra? Quem non miseret gentis illius afflictæ, oppressæ, pessimatae, enjus imperium non sub Alexandro Macedone solum suisque successoribus, sed sub Altheniensibus, Thebanis ac Lacædemoniensiis olim florissantibus et potentissimum fui, nunc ubilibet effeminatis Tureis servire coacta est? Quid regnum illud Hungariae nobilissimum, terra antiqua, potens armis atque ubere glebae?

« Heu! quanta passi sunt Hungari diebus nostris! qui dum nostrum servant sanguinem, fundunt suum; quorum peclora, nostri sunt muri. Obligamus recte omnes Christiani Hungarorum genti, qui pro nobis mortificantur tota die, et facili sunt sicut oves occisionis, et cum praesentem illorum regem puerum, pupillum, orphanum Ladislauum, nobilissimam et regum et imperialorum prolem, inspicio, qui suo regno suisque subdilis poseit auxilium, nunc tam sanctitatem tuam quam Cæsaream sue preces et lachrymæ moveant; nam illi genti postulat auxilium, quæ toti Christiano populo assert praesidium. Accedit aliarum calamitas provinciarum. Massagetae et Scytharum quamplures populi Livoniam vexant. Mauri vero parvum Hispanorum occupant regnum, Ciliciam Caramanum; Cyprum, Rhodum, Cretam, Siciliam et ipsa Italiae littora Barbarorum sæpe classes invadunt, aspernanturque Christianos. O nostram maximum negligentiam. O tempora! o mores! dum gentiles fuerunt Cæsares et idolorum cultores, angebatur in dies credentium numerus, nunc, cum Christiani sunt reges, imperatores, duces, minuitur cultus Chrisli, qui totum fere orbem compleverat, in angulum Europæ deducit. Africam et Asiam amissimus, Europa quoque concutatur. Cur hoc? refrigeruit ardor, leptuit charitas. Proh dolor! Major est Saracenorum ardor in sua perfidia, quam nosler in fide zelus, cernimus Christianorum injurias, et faciemus, opprimitur, jugulatur nostra religio, et averlimus oculos.

Sed alius est Cæsaris animus, aliamque arbitratur tuam esse mentem, nam quis ut defendat oppressos aut amicos, patriam non deserat, quod ne tibi, neve sibi quispiam impulet, passagium expellit, in quo magnam utilitatem esse intelligit subvenire laborantibus, Hungaros liberare, Græcos a servitute eripere, propagare divinum cultum, Terram-Sanctam ex manibus impiorum vindicare: monstrumque illud et

abominabile idolum Mahometis exterminare. Unde bellantes immarecessibilem coelestis regni coronam adipiscantur, et magnam utilitatem. Sed nonne est vera utilitas honestasque? Majores nostri justum bellum gerere honestam rem censebant. Erat autem belli aquilas sanctissimi senatus pro jure descripta, denuntiataque bella et iudicata justa pulabant, in quibus qui viriliter pugnassent non viventes solum, sed occumbentes quoque honore dignos gloriososque judicabant. Quid de hoc bello dicemus, quod, non terrenus homo, sed divinus imperator indicet, in quo non impii, sed divini cultus propagatio queritur, in quo fides Catholica defenditur, et honor Salvatoris nostri, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed seipsum exinanivit, formam servi accipiens, etc. factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, ut nos de diabolica servilute redimeret. Et tunc adversus eum Mahomet, inflatur et cornua erigunt, et nos quiescimus. An non arma pro Christo sumemus, qui pro nobis sumpsit humanitatem? Maxima esset ingratitudo nostra, si non ad incertam mortem pro Christo iremus, qui certam pro nobis tulit, si non illi vitam offerremus, a quo suscepimus. En bellum honestissimum, in quo patris, in quo domini, in quo magni Dei causam tuemur, in quo qui vilam temporalem amittit, acquirit aeternam, et famam clari nominis adipiscitur sempiternam. Quid plura? tantum abest, ut non sit gloriosum pugnare pro fide, ut infame fedumque sit non pugnare, quando necessitas urgat, sicut jam grassantibus undique in fratres nostros Saracenis, et nomen Christi magna crudelitate alique immanitate persequentibus et tantum de secunda parte dielum, in qua cur passagium peleretur, monstrandum fuit.

« Supererit nunc de possibilitate congregandi passagium, deque spe fructus dicere. Plurimi sunt, beatissime pater, qui cum nominari passagium audiunt: *Ecce vetus somnium, inquietum, vetus deliramentum, inane fabulas.* Verum Urbanus II antecessor tuus, cum vexaretur a paganis Orientalis Ecclesia, Saracenique tum illam conculearent, motus Alexii, qui Constantinopolim tenebat, et aliorum Christianorum, qui sub tribulo Turcorum vilam degebant, precibus, ingenti et laborioso itinere in Galliam profectus, maximum exercitum congregavit, atque hominum trecenta millia, ut Otho Frisingensis scribit, non nullis auctor, in Graeciam, Asiam, Syriamque transmisit, quibus nullae Saracenorum vires obsistere valuerunt, quando et Antiochiam expugnaverunt et Jerosolymam obtinuerunt, unde adhuc Urbani qui convocavit passagium, et Gotfridi qui eduxit illustre nomen habetur.

« Sed pensamus hodie an spes bona possit haberis passagii, quandoquidem nemo sciens impossibilita tentat, neque agreditur quisquam,

quod assequi desperat, magnum facinus spes nutril, quid hic respondebimus? Duo consideranda sunt, unum an Christiani facile possint in passagium trahi, alterum an inchoato passagio spes sit magna vincendi, nam quamvis omnium bellorum dubius sit exitus, nunquam tamquam committendum est bellum sine spe quadam et argumento victorie, ne sicut Octavianus Caesar in proverbium habuit, aureo piscari hamo videantur, in quo major damni quam fueri ratio possit haberis. Difficile ergo primum videtur Christianos, qui inter se sunt discordes, aperteque flagrant odii in unam passagii summam ducere. Sed quod multi obsolare putant passagio, sapientia Caesaris conducere indicat, omninoque si pax Christianos haberet, ineassum quietos principes alique torpentes populos excitaremus, neque utiles bello manus invenirentur, timerent morlem, neque terrum, neque signum, neque tubam terre possent, nunc vero exercito bellis populo, ultra sese offerent. Facilius ex bello vocatur ad bellum, quam ex olio miles: *Bonum est viro, sicut propheta testatur, cum portaverit jugum ab adolescentia sua.* Quis Christianorum es, postquam pugnare oportet, qui non potius in Turcos quam Christianos stringere gladium velit? Piacebit omnibus arma in Saracenos vertere, paliam ut quietam relinquant, et fortasse unica pacandi Christianos via est convocatio passagii, mariales enim et feroces Europae populi nescientes quiescere, nisi adversus exteriores praeliantur, in se manus vertunt, qua ratione duclus olim Calo excisidi Carthaginem dissuadebat, ne pacem habentes in circulo Romani, in sese ruerent, sicut et reges Israel, vicis hostibus, mutuis ecclidere vulneribus. Jam pacem ergo ut habeant Christiani, bellum in exteriores est transferendum, ad quam rem neque Germanorum illustris animus, nec eorū nobile Gallicae genis, neque mens sublimis Hispanorum, neque honesti cupidus Italorum decrit Spiritus, omnes quod Iua jubet sanctitas constanter exsequuntur. Quis dubital fieri passagium quod Romanī Pontificis auctoritate decretum, et imperatoris mandato fuerit convocatum? Videor videre rem perfectam, nec me dubium habet ullum, si in verbum apponis, Cæsar adjicit manum, nam si quis obediere neglexerit, vel tuis jussibus vel Cæsaris imperio compelletur.

« Sed dicit fortasse quispiam quod Braccius, quamvis hostis Ecclesie aliquando, tamen vir sensatus frequenti sermone usurpare solebat tribus polissime rebus bellum indigere, et horum trium unum esse pecuniam. Ibi ergo corrademus aurum ad tantum et tam longinquum bellum necessarium? Sunt et modi in promptu hujus inveniendi argenti, quos vulgare non expedit. Illud dicere possum, civitates, quae ob eam causam bellum suscipiunt, ut sine minis in pace vivant, libenter passagii contribuent curas.

ut pacem nihil insidiarum habentem consequi possint. Non erit difficile convocare passaginm. Nec rursus spes magna victoria deerit. Novit inaestas imperatoria Turcorum, Assyriorum, Egyptiorum gentem: imbelles, inermes, effeminali sunt, neque animo neque consilio martiales; sumenda erunt spolia sine sudore et sanguine. Quis truncatos mitratosque Turcos, aut brachatos timeat? Egyptiacos? quos Rabsaees ad Ezechiam regem toquens baculo arundineo contracto comparavit. Quod si aliquando nostri exercitus vieti ab eis sunt, neque viribus, neque rei militaris peritiae, sed innumerositatibz hostium adscribendum est, quoniam si Christianorum copiae tot fuerint, ut opprimi a Saracenorum multitudine nequeant, et quod passagii nomen exposeit, certa nihilominus in manibus erit victoria, sicut præsea exempla nos instruunt. Juvabunt et divisiones eorum et odia, et que cum Tartaris habent assidua certamina. Invabit et gentis illius desperatio, nam et Mahometum, cui maxime credunt, sectam suam in octingentos usque annos augendam, exinde diminuendam asserunt prophetasse, qui sub Heraclio malignari occœpit, post quem supplicantur anni quadraginta et octingenti, et hoc Tureos admodum territat, Christianos elevat, nam et si falsus propheta Mahometus est, non est tamen falsum valicinium astimandum, quod Jeremiæ sacriss sermonibus consomum esse videtur, dum quinquagesimo capite libri sui quasi tuam sanctitatem et Cæsarem horlefur: *Nolite tacere super iniquitates ejus, quoniam tempus ultionis est, dummodo vicissitudinem ipse retrahet ei.*

« Possem ad haec tamen plura deducere, sed neque doctissimis tuis auribus, neque reverendissimis Patribus qui assident danda sunt verba, salis est nobis absolvisse ea quæ premisimus, ea quæ Cæsarea dignitas dicturum me voluit. Intelligis Cæsaris desiderium, suum integrum propositum, Cæsaris mentem intueris, totum tamen et consilio et judicio tuo relinquitor. Cæsar, cum esset haec vice apud tuam beatitudinem, noluit hanc rem intaclam relinquere que sibi ab adolescentia semper cordi fuit. Alius autem Concilium generale petivisset, aut reformationem, decreta aut aliud quippiam, Cæsari suscepit ex tua sacra manu imperiali corona, nihil antiquius visum est, quam de passagio tecum agere; quod si fortasse prima fronte arduum videatur, nihil tamen est tam difficile, quod querendo non fiat facile; virtus circa difficile operatur, asperis in rebus et virtus noscitur, et gloria quaeritur, qua magno animo et fortiter excellenterque gerentur nescio quomodo pleniori bucca laudare solemus: clari et illustres sunt tituli tui, beatissime presul, qui unionem feceris, jubileum indulseris, Cæsarem coronaveris, passagii tamen titulus et dignior et diuturnior omnibus erit, quem ne successori